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Comité de Seleccion

“Afio de la Recuperacion y Consolidacién de la Economia Peruana”

ACTA DE APERTURA, ADMISION, CALIFICACION Y EVALUACION DE OFERTAS Y
OTORGAMIENTO DE L A BUENA PRO

(ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°035-2025-GR.LAMB/CS-2

CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE LA EJECUCION DE LA
IOARR: “CONSTRUCCION DE COBERTURA; EN EL(LA) I.E. KARL WEISS, DISTRITO DE CHICLAYO, PROVINCIA DE
CHICLAYO, DEPARTAMENTO LAMBAYEQUE”, CON CUI N°® 2593893

SOBRE LA INFORMACION GENERAL

En el Distrito y Provincia de Chiclayo, a los Once (11) dias del mes de Junio del Afio 2025, en las Instalaciones del Area de
Apoyo de Contrataciones del Estado, de la Oficina de Logistica del Gobierno Regional de Lambayeque, sito en Av. Juan
Tomis Stack N°975, Distrito y Provincia de Chiclayo, Departamento de Lambayeque, a las 10:42 Horas, sesiono los Miembros
de Comité de Seleccion designados mediante RESOLUCION GERENCIAL GENERAL REGIONAL N° 000296-2025-
GR.LAMB/GGR [515720349-24] de fecha 04 de abril del 2025, encargados de la preparacion, conduccion y realizacion del
Procedimiento de Seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°035-2025-GR.LAMB/CS-2, cuyo objeto de la convocatoria es
la CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE LA EJECUCION DE LA
IOARR: “CONSTRUCCION DE COBERTURA; EN EL(LA) I.E. KARL WEISS, DISTRITO DE CHICLAYOQ, PROVINCIA DE
CHICLAYO, DEPARTAMENTO LAMBAYEQUE’, CON CUI N° 2593893. a fin de efectuar la APERTURA, ADMISION,
CALIFICACION Y EVALUACION DE OFERTAS PRESENTADAS y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO, de acuerdo a lo
siguiente:

SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESION
El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado, se logré con la presencia de los siguientes
miembyros:

CARGO NOMBRES Y APELLIDOS UNID. ORGANICA

Dependencia:

Presidente Titular Ing. Luis Alberto Neciosup Azan Direccion de Supervision y Liquidacion

Dependencia:

1er. Miembro Titular Ing. Julio Cesar Jordén Saldafia Direccion de Estudios y Asistencia Técnica

Dependencia:

2do. Miembro Titular Guillermo Jeofre Michel Hernandez Seminario Oficina de Logistica

DETALLE DE LOS PARTICIPANTES
De acuerdo a la ficha de seleccion de la convocatoria publicada en el SEACE, se registraron a través de dicho sistema, los
siguientes participantes:

Nro. | RUC/Codigo Nombre o Razén Sociai F“h;:se:;?‘ifgg:n El Estado

1 | 10036144438 | PALACIOS SAAVEDRA WALTER ERNESTO 2025-05-22 22:03:05.0 Vélido

2 | 10164300370 | CASUSOL PEREZ OSWALDO JOSE 2025-05-23 14:57:49.0 Vélido

- 3 | 10168032698 | CHANCAFE REYES JOSE ALEXANDER 2025-05-27 11:05:25.0 Valido
4 | 10180719399 | ARMAS CHUMAN EDWARD LEONCIO 2025-05-26 09:27:13.0 Vélido

5 | 10181420761 | VELARDE SAGASTEGUI JUAN STALIN 2025-05-23 22:53:16.0 Vélido

6 | 10182119178 | GARCIA CERNA ALFREDO SEGUNDO o 2025-05-26 15:51:23.0 Valido

7 | 10267222849 | BUSTAMANTE MARRUFO LUCIO 2025-05-21 00:51:34.0 Valido

8 | 10274154166 | SALDANA GONZALES HUGO ROLANDO 2025-05-21 21:47:09.0 Valido

9 | 10410952217 | VENTURA LLONTOP DELIZ ARMANDO 2025-05-21 23:01:59.0 Valido
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10 | 10433867527 | GIL VELASQUEZ JUAN MANUEL 20250521 1704340 | Vaiido
11 | 10449366412 | FLORES QUINTOS FREDY 202505.2322.23:140 | Vaiido
12 | 10454278033 | QUISPE ZARATE RICHARD KRIS 2025.05-2523:59:150 | Valido
13 | 20445444821 | LR ASOCIADOS INVERSIONES GENERALES SR.L. 20250526 2153040 | Vaiido
14 | 20532076774 | H& HCONSULTORIA EN INGENIERIA Y CONSTRUCCION SA.C. 2025.05-27 08:36:07.0 | Valido
15 | 20541777980 | GRUPO 3A CONSULTORIA & CONSTRUCCIONES SA.C. 200505-27 0851270 | Valido
16 ' 20561209554 | RAMA CONSULTING COMPANY SCRL 20250521 09:43160 | Valido
17 | 20569118124 | JATUN SACHAEIRL 202505.2709:16:36.0 | Valido
16 | 2060015643 | GRUPO JHAZEL SRL. 20250521 1352130 | Valido
19 | 20600601467 | COZAQUI INGENIEROS SAC. 20250523 1225280 | Valido
2 | 20801528232 Ut o T e 20250527 10:11:440 | Valido
21 | 20602239986 | LY H CONSULTORES Y EJECUTORES ERL. 202505.26 16:20290 | Valido
22 | 20607720194 | GHERDU INGENIERIA Y CONSTRUCCION ELRL. 2026.05212326370 | Valido
23 | 20809658755 | GRUPOSLY EARL. 20250521 1124180 | Vaiido

24 | 206101055%4 | INVERSIONES & SERVICIOS GENERALES GREEN GOLD SA.C. 202505.22 17:35:000 | Novalido

25 | 20610105514 | INVERSIONES & SERVICIOS GENERALES GREEN GOLD SAC. 202505-22 17:35:460 | Novalido

26 | 20610105514 | INVERSIONES & SERVICIOS GENERALES GREEN GOLD SAC. 2025.05-22 1738580 | Novalido

27 | 20610105514 | INVERSIONES & SERVICIOS GENERALES GREEN GOLD SAC. 202505.22 1735180 | Novalido
28 | 20612279501 | CORPORACION RICCHETTI SAC. 20250527 10:01:260 | Vaiido

DETALLE DE LOS POSTORES
En la fecha sefialada en el cronograma de Ia ficha de seleccion publicada en el SEACE, presentaron sus ofertas a través de
dicho sistema, los siguientes postores:

N°e | RUC/Cédigo Nombre o Razén Social Fecha d?, Hora dP:,
presentacion | presentacion

1 | 10180719399 | - ARMAS CHUMAN EDWARD LEONCIO, con RUC N°10180719399 28/05/2025 18:00:01
CONSORCIO LIMA, Integrado por:

2 | 10182119178 | - GARClA_CERNA ALFREDO SEGUNDQ con R.U.C. N° 10182119178. 28/05/2025 21:26:16
- CHAPONAN HERMANOS S.A.C con R.U.C. N° 20606441020
CONSORCIO INGENIEROS CONSULTORES, Integrado por:
- MONTALVAN BERNAL WALTER JAVIER con R.U.C. N°® 10175354374.

3 | 20445444821 | | & ASOCIADOS INVERSIONES GENERALES SR.L. conRU.C. N° 281052025 | 225620

20445444821

CONSORCIO CONSULTOR EDYSA, Integrado por:

4 | 20807720194 | S&%?%%:gEENIERIA Y CONSTRUCCION E.L.R.L.con R.U.C.N 28/05/2025 231943
- GRUPO MATOS INGENIEROS S.A.C. con R.U.C. N° 20602522653

5 | 10036144438 [ - PALACIOS SAAVEDRA WALTER ERNESTO 28/105/2025 23:22:17

ADMISION DE LA OFERTA.

De acuerdo con la revision efectuada, el 6rgano a cargo del procedimiento de seleccién verificd la presentacion de los
documentos requeridos en el acapite "Documentos para la admisién de la oferta” de las Bases, a fin de determinar si las
ofertas responden a las caracteristicas y/o requisitos y condiciones de los Términos de referencia, segtn corresponda.
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ARMAS
CHUMAN CONSORCIO
Documentos para la Admisién de las Ofertas EDWARD LIMA
() )
a.1) | Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo N° 1) PRESEN{A, PRESENTA/
CUMPLE CUMPLE
Documento que acredite la representacion de quien suscribe la oferta
En caso de persona juridica, copia del certificado de vigencia de poder del representante legal,
apoderado o mandatario designado para fal efecto.
? En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad o documento anélogo, o | PRESENTA/ PRESENTA/
a2) | del certificado de vigencia de poder otorgado por persona natural, de! apoderado o mandatario, CUMPLE CUMPLE
segun corresponda.
En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por cada uno de los integrantes
del consorcio que suscriba la promesa de consorcio, segun corresponda |
a.3) | Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del Reglamento. (Anexo N°2) PRESENTA/ PRESENTA/
| CUMPLE CUMPLE
Declaracion jurada de cumplimiento de Términos de Referencia contenidos en el numerat 3.1 del | PRESENTA/ PRESENTA/
ad) Capitulo Ill de la presente seccion. (Anexo N°3) CUMPLE CUMPLE
a5) | Declaracion jurada de plazo de prestacion del servicio de consultoria de obra. (Anexo N°4) PRESENTA/ PRESENTA/
CUMPLE NO CUMPLE
Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los
6 integrantes, el representante comun, el domicilio comin y las obligaciones a las que se | PRESENTA/ PRESENTA/
ab) compromete cada uno de los integrantes del consorcio, asi como el porcentaje equivalente a CUMPLE NO CUMPLE
dichas obligaciones. (Anexo N°5) ;
RESULTADO | ADMITIDO | NO ADMITIDO
CONSORCIO CONSORCIO PALACIOS
Documentos para la Admision de las Ofertas INGENIEROS CONSUETOR '|j SAAVEDRA
! P ' CONSULTORES EDYSA WALTER
3) 4 (5)
a.1) | Declaracidn jurada de datos del postor. (Anexo N° 1) PRESENTA/ PRESENTA PRESENTA/
CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Documento que acredite la representacién de quien suscribe la oferta
En caso de persona juridica, copia del certificado de vigencia de poder
del representante legal, apoderado o mandatario designado para tal
efecto.
5 En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/
a2) | 4 documento analogo, o del certificado de vigencia de poder otorgado CUMPLE CUMPLE CUMPLE
por persona natural, del apoderado o mandatario, segun corresponda.
En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por cada
uno de los integrantes del consorcio que suscriba la promesa de
consorcio, segun corresponda
3 Declaracién jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/
23) | Reglamento. (Anexo N°2) CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Declaracién jurada de cumplimiento de Términos de Referencia
ad) | contenidos en el numeral 3.1 del Capitulo Il de la presente seccion. PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/
(Anexo N°3) CUMPLE CUMPLE CUMPLE
5 Declaracitn jurada de plazo de prestacidn del servicio de consultoria de PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/
a5) | obra. (Anexo N°4) CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser €l caso, en la que
se consigne los integrantes, el representante comin, el domicilio comun
a) | ¥ las obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes PRESENTY RIRESENTA/ PRESENTA/
del consorcio, asi como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones. OBSERVADO NO CUMPLE CUMPLE
(Anexo N°5)
RESULTADO | OBSERVADO NO ADMITIDO ADMITIDO

De acuerdo con la revisién efectuada, el érgano a cargo del procedimiento de seleccion verifico la presentacion de los
documentos requeridos en el acapite "Documentos para la admision de la oferta’ de las Bases, a fin de determinar si las
ofertas responden a las caracteristicas y/o requisitos y condiciones de los Términos de referencia, segiin corresponda.
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CONSORCIO INGENIEROS CONSULTORES, INTEGRADO POR: MONTALVAN BERNAL WALTER JAVIER
CON R.U.C. N° 10175354374, Y LR ASOCIADOS INVERSIONES GENERALES S.R.L. CON R.U.C. N°
20445444821

Que, de la revision de la documentacion de presentacion obligatoria para la admision de la oferta, se observa que, el postor
presenta el ANEXO N°05 PROMESA DE CONSORCIOQ, no cuentan con la firma legalizada del consorciado 2: WALTER
JAVIER MONTALVAN BERNAL, por lo que, de conformidad con el literal ¢) del numeral 60.2 del Art. 60 del Reglamento de
la Ley N°30225 Ley de Contrataciones del Estado, la cual precisa que: son subsanable, entre otros, los siguientes errores
materiales o formales, “La legalizacién notarial de alguna firma. En este supuesto, el contenido del documento con la firma
legalizada que se presente coincide con el contenido del documento sin legalizacidn que obra en la oferta...”.

Que, en aplicacion de la norma citada, el comité de seleccion procedié a solicitar la subsanacion a través del OFICIO N°00004-
2025-GR.LAMB/CSAS352025 [4600835-90] de fecha 09 de junio del 2025, otorgéndole un dia habil para la subsanacion de
la observacion sefialada; dicha solicitud se remitié a través del SEACE.

Que, con fecha 10 de mayo del 2025, se procedio6 con la verificacion el en SEACE de la subsanacion solicitada, observandose
que, el postor CONSORCIO INGENEIROS CONSULTORES, procedié con la subsanacion de las observaciones seialadas,
por lo que el comité de seleccién procedio con declarar la oferta como admitida:

CONSORCIOQ INGENIEROS
Documentos para la Admision de las Ofertas CONSULTORES
@)
a.1) | Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo N° 1) PI(Q:’LEJ?/IEPI\ILLA/
Documento que acredite la representacion de quien suscribe fa oferta
En caso de persona juridica, copia del certificado de vigencia de poder del representante legal,
apoderado 0 mandatario designado para tal efecto.
2 En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad o documento analogo, PRESENTA/
a2) o del certificado de vigencia de poder otorgade por persona natural, del apoderado o CUMPLE
mandatario, segln corresponda.
En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por cada uno de los
integrantes del consorcio que suscriba la promesa de consorcio, sequn corresponda o - .
a.3) | Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 def Reglamento. (Anexo N°2) PE'LEJ?AEPI\II.TEN
4 Declaracion jurada de cumplimiento de Términos de Referencia contenidos en el numeral 3.1 PRESENTA/
a4d) del Capitulo Il de la presente seccion. (Anexo N°3) CUMPLE
a.5) | Declaracion jurada de plazo de prestacion del servicio de consultoria de obra. (Anexo N°4) PEE?IIEFTI-EA/
Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los
6 integrantes, el representante comun, el domicilio comun y las obligaciones a las que se PRESENTA/
a6) compromete cada uno de los integrantes del consorcio, asi como el porcentaje equivalente a CUMPLE
dichas obligaciones. (Anexo N°5) B
RESULTADO ADMITIDO

DETALLE DE LAS OFERTAS QUE NO FUERON ADMITIDAS
De acuerdo con la revision efectuada, las siguientes ofertas no se admiten, por lo que no se les aplicara los factores de
calificacion:

CONSORCIO LIMA, INTEGRADO POR: GARCIA CERNA ALFREDO SEGUNDO CON R.U.C. N° 10182119178,
Y CHAPONAN HERMANOS S.A.C CON R.U.C. N° 20606441020.

Que, de la revision de la documentacion obligatoria para la admision de la oferta, y de conformidad con el numeral 10.2 de
Art. 10 del TUO de la Ley N°30225, Ley de Contrataciones del Estado, el numeral 142.3, del Art. 142 del Reglamento, se
establece que: "El plazo de ejecucion contractual de los contratos de supervision de obras esta vinculado a la duracion de la
obra supervisada”, y el numeral 142.3 de mismo articulo precisa que: “Cuando se haya previsto en el contrato de supervision
que las actividades comprenden la liquidacion del contrato de obra: i) el contrato de supervision culmina en caso la liquidacion
sea sometida a arbitraje; ii} el pago por las labores hasta el momento en que se efectia la recepcién de la obra, es realizado
bajo el sistema de tarifas mientras que la participacion del supervisor en el procedimiento de liquidacién es pagado empleando
el sistema a suma alzada”, por lo tanto, y teniendo en cuenta que el servicio de consultoria para la supervision de la obra es
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por el sistema de contratacion mixta (tarifas y suma alzada), el postor no ha realizado el desagregado del plazo de prestacién
del servicio de consultoria para la supervisién de la ejecucion de la obra (75 dias calendarios) y Liguidacion de la obra (60
dias calendarios), en el ANEXO N°04 (Folio N°95), de acuerdo a las bases integradas y términos de referencia.

Qs
C CONSORCIO LIMA

GOBIERNO REGIONAL DE LAMBAYEQUE
ADJUDICAGION SIMPLIFICADA N*035-2025-G R.LAMB/CS-2

ANEXON° 4

DECLARACION JURADA DE PLAZO DE PRESTACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE
OBRA

Sefiores

COMITE DE SELECCION

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 035-2025-GR.LAMB/CS-2
Presente. -

Mediante el presente, con pleno conocimiento de las condiciones que se exigen en las bases del
procedimiento de la referencia. me comprometo a prestar el servicio de consultoria objeto del presente
procedimienta de seleccion en el plazo de 1356 dias calendarios

LAMBAYEQUE, 28 de MAYO de! 2025
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Asimismo, seglin su ANEXO N°05 PROMESA DE CONSORCIO, ¢l porcentaje de participacion del CONSORCIADO N°01:
GARCIA CERNA ALFREDQ SEGUNDO es del 70% y el porcentaje de participacion del CONSORCIADO N°02, es del 30%,
porcentajes que no estan acorde con las condiciones de consorcio estipulado en el literal b), sub numeral 3.1.3.2, numeral
3.1.3 CONSIDERACIONES ESPECIFICAS, en la cual se precisa: "El porcentaje minimo de participacion en la ejecucion del
contrato, para el integrante del consorcio que acredite mayor experiencia en obras similares, debe ser superior al 50% y el
integrante del consorcio que acredite menor experiencia en obras similares, no puede ser menor al 40%”. Sin embargo, se
observa que, el consorciado 2 cuenta con un porcentaje de 30% menor a lo solicitado.
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CONTRACTUAL, SIENDO UNICA RESPONSABILIDAD POR LA
VERACIDAD Y EXACTITUD DE LOS MISMOS

&> SE ESTALECE QUE EL OPERADOR TRIBUTARIO SFRA RUC
20606441020 A NOMBRE DE CHAPONAN HERMANOS S.A.C.

2 OBLIGACIONES DE: CHAPONAN HERMANOS S.A.C ~ CONSORCIADO 2 [30%)

&y RESPONSABLE DE LA SUPERVIS'ON Y LIQUIDACION DE LA OBRA
7> BE ESTABLECE QUE EL OPERADOR TRIBUTARIO SERA RUC
20606441020 A NOMBRE DE CHAPONAN HERMANOS S.A.C.

TOTAL OBLIGACICNES 100%
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Que, de conformidad con lo sefialado en la observacion del Anexo N°04, se debe indicar que, segun el literal a), del numeral
60.2, del Articulo 60, SUBSANACION DE OFERTAS, son subsanables, entre ofros, los siguientes errores materiales o
formales: “La omision de determinada informacion en formatos y declaraciones juradas, distintas al plazo parcial o total
ofertado y al precio u oferta econémica”, por lo tanto no seria materia de subsanacion, por otra parte, con respecto al Anexo
N°05 PROMESA DE CONSORCIO, segin el numeral 1 del acapite 7.4.2 de la Directiva N°005-2019-OSCE/CD, precisa que:
“el incumplimiento de! contenido minimo en la promesa de consorcio no es subsanable”. Por lo expuesto, el comité de
seleccion acuerda no ADMITIR la oferta

CONSORCIO CONSULTOR EDYSA, INTEGRADO POR: GHERDU INGENIERIA Y CONSTRUCCION E.l.R.L.
CON R.U.C. N° 20607720194, Y GRUPO MATOS INGENIEROS S.A.C. CON R.U.C. N° 20602522653

Que, de larevision del Anexo N°05 PROMESA DE CONSORCIO, se observa que, el postor ha establecido que el consorciado
GHERDU INGENIERIA Y CONSTRUCCION E.L.R.L. sera el “responsable de la veracidad y/o autenticidad de los documentos
insertos presentados en la oferta para acreditar la oferta técnica y econdémica’, “responsable de la resolucién del contrato, asi
como de su costo tofal, si la hubiera”, “responsable de la solucién de controversias (conciliacion, arbitraje) que surjas durante
0 después del presente servicio de consulforia y de los pagos que se tengan que realizar en caso de una posible controversia
u otros pagos que se perciban al consorcio”, segun folio 29 de su oferta técnica.

REVISION, VERIFICACION BF 1 A AUTENTICIDAD DF LOS DOCUNENTOS QUL

RESPOMSAR! F DF L A VERAGIOAD YO AUTENTICIOAD OF LOS DOCJMENTCS
INGERTOS PRESEATADOS EN LA OFERTA PARA ACRECITAR LA CFERTA
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Comité de Seleccion

Se observa que, el consorciado GHERDU INGENIERIA Y CONSTRUCCION E.LR.L., se responsabiliza de |a veracidad y
autenticidad de los documentos insertos en la oferta técnica, teniendo en cuenta que, la oferta técnica se adjunta los
documentos de la experiencia del postor en la especialidad; y la experiencia lo esta otorgando el consorciado GRUPO MATOS
INGENIEROS S.A.C., por lo tanto, no deberia ser responsable de la documentacion que no proporciona en la oferta técnica.

Con respecto a la “responsable de la resolucion del contrato, asi como de su costo total, si la hubiera’, y “responsable de la
solucion de controversias (conciliacion, arbitraje) que surjas durante o después del presente servicio de consulforia y de los
pagos que se tengan que realizar en caso de una posible controversia u otros pagos que se perciban al consorcio”, el acapite
6.4 del numeral VI de la Directiva N° 005-2019-OSCE/CD - Directiva de Participacion de Proveedores en Consorcio en las
Contrataciones del Estado, establece que: “Los integrantes del consorcio son responsables solidariamente ante la

Entidad por las consecuencias derivadas de su participacién durante la ejecucién del contrato derivado de este,
conforme al articulo 13 de la Ley’

6.4. Los integrantes de! consarcio son responsables solidariamente ante la Entidad
par las consecuencias derivadas de su participacién durante la ejecucidr del
contrato derivado de este, conforme al articulo 13 de la Ley.

De otro lado, de acuerco con el articulo 258 cel Reglamento. ias infracciones
cometicas por un consorao durante el procedimiento ce selecciér y la ejecucionr
del contrato, se imputan a todos 1os integrantes cel mismo, aplicandose a cada
uno de ellos Iz sancion que le corresponda, sa'vo que, por la raturaleza de la
infraccion, Iz promesa, contrato de consorcio o el contrata suscrito con la
Entidad, pueda individualizarse la responsabilidad La carga de ta prucba de la
ingdividualizacién corresponde al presunto infractor

ywion
OSCE &=

Traemos a colacion lo estipulado en el articulo 13 de la Ley de Contrataciones del Estado vigente:

Articulo 13, Participacion en consorcio

13.1 En los procedimientos de seleccion pueden participar varios proveedores agrupados en
cansorcio con la finalidad de complementar sus calificaciones, independientemente del
porcentaje de participacion de cada integrante, segun las exigencias de los documentos del
procedimiento de seleccion y para ejecutar conjuntamente el contrato, con excepcion de los
procedimientos que tengan por objeto implementar o extender la vigencia de los Catalogos
Electrénicos de Acuerdo Marco. En ningin caso, la participacion en consorcio implica la
obligacion de crear una persona juridica diferente.

13.2 Los integrantes del consorcio son responsables solidariamente ante la Entidad por las
consecuencias derivadas de su participacion durante la ejecucién del contrato. El contrato de
consorcio debe contar con firma legalizada.

13.3 Las infracciones cometidas por un consorcio durante el procedimiento de seleccidén y la
ejecucion del contrato, se imputan a todos sus integrantes de manera solidaria, salvo que por la
naturaleza de la infraccidn, 1a promesa formal, el contrato de consorcio o el contrato suscrito con
la Entidad, pueda individualizarse la responsabilidad, conforme los criterios que establece el
.refglam%nto. En este caso, se aplica la sancion unicamente al consorciado que cometid la
infraccién.

13.4 Los documentos del procedimiento de seleccion pueden establecer un nimero maximo
de consorciados y/o el porcentaje minimo de participacién, en funcién a la naturaleza de la
prestacion.

13.5 A los integrantes del consorcio les son aplicables las disposiciones establecidas en los
articulos precedentes del Capitulo Ili.

Asi mismo, el articulo 258 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado vigente, sefiala las sanciones y criterios
aplicados al consorcio:
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Articulo 258. Sanclones a Consorcios

2581, Las infracciones cometidas por un consorcio durante el proced mento de seleccion y 1a elecucion del
contrato, se imputar: a todos los integrantes del mismo, ap'candose a cada uno de ellos la sancicn que le
correspenda, salvo que, por la naturaleza de la infraccion, 1a promesa formal, contrato de consorcio, o el
contraic suscrito por la Entidad, pueda indwidualizarse la responsabridad. La carga de {a prueba de la
individualizacion corresponde 3! presurto méractor.

258.2. A efectos de la inc vidua’ zacidn de la responsabilidad y conforme a fo establecido en el articule 13 dela
Ley. se consxderan los siguentes cntenos;

a) Naturakeza de la Infraccon
Este criterio s0do puede invocarse arte el incumpl:mento c¢e una obligacion de caracter persona’
por cada uno de los integrantes cel consorcio, en el caso de las infracciones previstas enlos literales
¢} i)y k) del rumera’ 50.1 de’ articulo 50 de la Ley.

b) Promesa formal e corscraio.
Este criterm es de aplicaoon sempre que ciche cocumento sea veraz ¥y su litero dad penrita

identitxar indubitablemente al respocsable de la comision de la infraccion.

c) Contrato de consorcio.

Este criteno es de ap' cacien siemore gque dicho documentc sed veraz, no modihique l2
ob!gaciores estipuladas er la promesa formal de consorcio v su hterai dad permita identtficar
ndubitablemente al responsable de la comision de la infraccion

d}  Centrato suscrito cor la Entidac.
Este critero es de apl<acion cuando la Ineralidad de' contrato suscrito con la Entidad permne
identifxar indubitablemente al resporsable de la comision ¢e lainfraccion

Otro punto a resaltar, es lo resuelto por el Tribunal de Contrataciones del Estado mediante Resolucion N° 00985-2024 -TCE-
S5 de fecha 21 de marzo del 2024.
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Tribunal de Contrataciones del Estado
Resolucion N® 00985-2024 -TCE-S5

Sumilla: (..}, ya sea de la lectura conjunta de las
disposiciones normativas antes referidas o inclusive
considerando la posicién errénea del recurrente,
respecto a la aplicacion del articulo 447 de la Ley
General de Sociedades, lo cierto es que en ningun
supuesto es posible que los consorciados determinen,
de manero preliminar, que solo uno de ellos asumiré
lo  responsabilidad  odministrativa por las
infracciones previstas en lo Ley, menos oun cuondo
todos los integrantes se comprometen a ejecutar fa
prestacién {...)".

Lima, 21 de marzo de 2024.
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22. En consecuencia, ya sea de la lectura conjunta de las disposiciones normativas
antes referidas o inclusive considerando la posicion errénea del recurrente,
respecto a la aplicacién det articulo 447 de la Ley General de Sociedades, lo cierto
es que en ningln supuesto es posible que los consorciados determinen, de manera
preliminar, que solo uno de ellos asumiré la responsabilidad administrativa por las
infracciones previstas en la Ley, menos aun cuando todos los integrantes se
comprometen a ejecutar la prestacién. En otras palabras, la responsabilidad
administrativa prevista en la Ley no es un aspecto del cual puedan disponer las
partes de un contrato. Ello no excluye la posibilidad que las partes definan sus
obligaciones en la contratacion y que, en virtud de éstas, la autoridad
administrativa asigne las responsabilidades correspondientes a los consorciados
conforme a Ley.

En este caso, se ha identificado que la promesa de consorcio presentada por el postor en consorcio contiene obligaciones en
la promesa de consorcio que exceptua al consorciado GRUPO MATOS INGENIEROS S.A.C., de toda responsabilidad en la
aplicacion de las infracciones y sanciones durante la ejecucion del servicio de consultoria.

Esto vulnera la directiva respecto a la participacién de proveedores en consorcio, la cual establece que los miembros de un
consorcio deben asumir de manera solidaria las obligaciones y responsabilidades derivadas del contrato.

Esta directiva tiene como finalidad garantizar que los miembros del consorcio no puedan eludir su responsabilidad frente al
Estado en caso de incumplimiento del contrato.

En este contexto, se debe observar que cualquier intento de limitar la responsabilidad de los miembros del consorcio en la
promesa de consorcio podria interpretarse como una estrategia para eludir responsabilidades contractuales.

Esto es inconsistente con los principios de responsabilidad solidaria y cumplimiento de las obligaciones contractuales que
establece la normativa vigente.

Ademas, se precisa que, los postores tienen la obligacion de presentar propuestas que se ajusten estrictamente a las
normativas aplicables y no pueden incluir clausulas que impliquen excepciones o limitaciones en el cumplimiento de las
responsabilidades contractuales. El hecho de que se haya presentado una propuesta con una clausula que busca eximir de
responsabilidades a uno de los miembros de! consorcio, constituye una vulneracion y afecta la equidad y la transparencia del
proceso de seleccion.

Ahora bien, corresponde verificar si en este caso procede la subsanacion de ofertas a que hace referencia el articulo 60 del
RLCE:

VERIFICACION SOBRE PROCEDENCIA DE SUBSANACION EN EL PRESENTE CASO

60.1. Durante el desarrollo de la admision, evaluacion y calificacién, el 6rgano a cargo del procedimiento solicita,
a cualquier postor que subsane alguna omisién o corrija algin error material o formal de los documentos
presentados, siempre que no aiteren el contenido esencial de la oferta.

En este punto resulta necesario sefialar que, de acuerdo a la DIRECTIVA N° 005-2019-OSCE/CD PARTICIPACION DE
PROVEEDORES EN CONSORCIO EN LAS CONTRATACIONES DEL ESTADO, asi como el literal e) del articulo 52 del
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, que textualmente sefiala que: “el incumplimiento del contenido minimo
en la promesa de consorcio no es subsanable”.

Por estas consideraciones preliminarmente no es procedente la subsanacion.
Sin perjuicio de lo anterior, corresponde verificar los siguientes supuestos de subsanacion.

60.2. Son subsanables, entre otros, los siguientes errores materiales o formales:
Supuesto Verificacién

a) La omisién de determinada informacion en formatos y declaraciones juradas, distintas al plazo
parcial o fotal ofertado y al precio u oferta econémica;

b) La nomenclatura del procedimiento de seleccién y falta de firma o foliatura del postor o su
representante;

No corresponde

No corresponde
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¢) La legalizacion notarial de alguna firma. En este supuesto, el contenido del documento con la
firma legalizada que se presente coincide con el contenido del documento sin legalizacion que No corresponde
obra en la oferta;

d) La traduccién de acuerdo a lo previsto en el articulo 59, en tanto se haya presentado el
documento objeto de traduccidn;

No corresponde

e) Los referidos a las fechas de emision o denominaciones de las constancias o certificados

emitidos por Entidades plblicas; No corresponde

f) Los referidos a las divergencias, en la informacién contenida en uno o varios documentos,
siempre que las circunstancias materia de acreditacién existieran al momento de la presentacion No corresponde
de la oferta. |
g) Los errores u omisiones contenidos en documentos emitidos por Entidad publica o un privado

ot e No corresponde
ejerciendo funcién pabiica; .
h) La no presentacion de documentos emitidos por Entidad Publica o un privado ejerciendo '

funcion publica. No corresponde

De lo anterior se tiene que, la subsanacién del ANEXO N° 5 - PROMESA DE CONSORCIO no resulta amparable, debido a
que el incumplimiento del contenido minimo en la promesa de consorcio no es subsanable, ademas que la modificacion de
las obligaciones de los consorciados, si altera el contenido esencial de |a oferta.

Esta decisién se toma en conformidad con los principios de legalidad y fransparencia establecidos por la Ley N° 30225,
asegurando la correcta y justa aplicacion de las normas del proceso de seleccion; en tal sentido se tiene por NO ADMITIDA
la oferta presentada por el postor CONSORCIO CONSULTOR EDYSA, INTEGRADO POR: GHERDU INGENIERIA Y
CONSTRUCCION E.LR.L. CON RU.C. N° 20607720194, Y GRUPO MATOS INGENIEROS S.A.C. CON R.U.C. N°
20602522653, por no haber cumplido con todos los requisitos de admisibilidad, careciendo de objeto pronunciarse sobre el
cumplimiento de los documentos siguientes que obran en su oferta, toda vez que no revertira su condicion de no admitido.

DETALLE DE LAS OFERTAS ADMITIDAS Y QUE PASAN A CALIFICACION
De acuerdo con la revision efectuada, las siguientes ofertas fueron admitidas por lo que se procedera con su
calificacion;

- . . item(s) a los que
Q °
N N° RUC Nombre o razdn social del postor postula
1 10180719399 - ARMAS CHUMAN EDWARD LEONCIO, con RUC N°10180719399 ftem Unico
CONSORCIO INGENIEROS CONSULTORES, Integrado por: .
2 20445444821 |- MONTALVAN BERNAL WALTER JAVIER con R.U.C. N° 10175354374. ftem Unico
| - LR ASOCIADOS INVERSIONES GENERALES S.R.L. con R.U.C. N° 20445444821

. 3 ! 10036144438 |- PALACIOS SAAVEDRA WALTER ERNESTO con RUC N°10036144438 ftem Unico

CALIFICACION DE LAS OFERTAS

DETALLE DE LA CALIFICACION DE LAS OFERTAS
Completar el detalle de la calificacion de cada postor, a fin de determinar si las ofertas técnicas cumplen los requisitos de
calificacion previstos en las bases. De conformidad con lo establecido en el numeral 82.1 de! articulo 82 del Reglamento.

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL .
POSTOR N° 1 - ARMAS CHUMAN EDWARD LEONCIO, can RUC N°10180719399
REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE NO CUMPLE

B | CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
B.1 | EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

De conformidad con el numeral 49.3 del Articulo

FORMACION ACADEMICA 49y el literal €) del numeral 139.1 del Articulo 139
B.2 | EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE | del Reglamento este requisito de calificacién se
acredita para la suscripcion del contrato
B.3 | EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO
Cc I EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD CUMPLE : ========

RESULTADO DE LA CALIFICACION CALIFICADO
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NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL | CONSORCIO INGENIEROS CONSULTORES, integrado por:
POSTOR N° 2 |- MONTALVAN BERNAL WALTER JAVIER con R.U.C. N° 10175354374,
- LRASOCIADOS INVERSIONES GENERALES SR.L.conR.U.C. N°
| 20445444821
REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE | NO CUMPLE

B | CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL ,
B.1 | EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

De conformidad con el numeral 49.3 del Articulo

FORMACION ACADEMICA 49y el literal ¢) del numeral 139.1 del Articulo 139
B.2 |EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE del Reglamento este requisito de calificacién se
B3 | EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO acredita para la suscripcion del contrato
Cc | EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD CUMPLE | ======== |
RESULTADO DE LA CALIFICACION CALIFICADO

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL - PALACIOS SAAVEDRA WALTER ERNESTO con RUC N°10036144438

POSTOR N°3
REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE NO CUMPLE

B | CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

B.1 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE (
- De conformidad con el numeral 49.3 del Articulo

FORMACION ACADEMICA 49y el literal e) del numeral 139.1 del Articulo 139
B.2 | EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE del Reglamento este requisito de calificacién se
B_.3 EdUIPAMﬁE NTO E_STRATEGW = ——| acredita para la suscripcién del contrato
C EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD ======== | NO CUMPLE
RESULTADO DE LA CALIFICACION DESCALIFICADO

DETALLE Y JUSTIFICACION DE LA DESCALIFICACION DE LAS OFERTAS

De acuerdo con la revision efectuada, el 6rgano a cargo del procedimiento de seleccion determind que los siguientes postores
fueron descalificados al no cumplir los requisitos de calificacién especificados en las Bases, por las razones expuestas a
continuacion:

POSTOR N°03: PALACIOS SAAVEDRA WALTER ERNESTO CON RUC N°10036144438

CONTRATO N°01: Que, de la revision del CONTRATO N°002-2015/GOB.REG.PIURA-GSRMH-G, cuyo objeto es la
CONSULTORIA PARA LA SUPERVISION DE OBRA: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO de las instituciones
educativas DEL CASERIO SUCCHIRCA, DISTRITO DE HUARMACA, PROVINCIA HUANCABAMBA, DEPARTAMENTO DE
PIURA, ejecutada a traves del CONSORCIO SUPERVISION PIURA, integrados por el Ing. WALTER ERNESTO PALACIOS
SAAVEDRA con RUC N°10036144438, y el Ing. FRANKLIN TALLEDO COVENAS con RUC N°10027715601.

Al respecto debemos precisar los numerales 168.1, 168.2, y 168.3 del Articulo 168 del Reglamento de la Ley N°30225, Ley
de Contrataciones del Estado

168.1. La recepcion y conformidad es responsabilidad del érea usuaria. En ef caso de bienes, la recepcion es
responsabilidad del area de almacén y [a conformidad es responsabilidad de guien se indique en los documentos del
procedimiento de seleccion.

168.2. La conformidad requiere del informe del funcionario responsable del drea usuaria, quien verifica, dependiendo
de la naturaleza de la prestacion, la calidad, cantidad y cumplimiento de las condiciones contractuales, debiendo realizar las

pruebas que fueran necesarias. Tratandose de rdenes de compra o de servicio, la conformidad puede consignarse en dicho
documento.

168.3 La conformidad se emite en un plazo maximo de siete (7) dias de producida la recepcion, salvo que se requiera efectuar

pruebas que permitan verificar el cumplimiento de la obligacion, o si se frata de consuitorias. en cuyo caso la conformidad
se emite en un plazo maximo de quince (15) dias. bajo responsabilidad del funcionario que debe emitir la conformidad.
El mismo plazo resulta aplicable para gue la Entidad se pronuncie sobre el levantamiento de observaciones, segln

corresponda.
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Asimismo, también debemos tener en cuenta el numeral 169.1, y 169.2 del Articulo 169 del Reglamento de la Ley N°30225,
Ley de Contrataciones del Estado que indica:

169.1. Otorgada la conformidad de la prestacion, el érgano de administracion o el funcionario designado expresamente por la
Entidad registra en el SEACE /a constancia que precisa, como minimo, la identificacion del contrato, objeto del contrato,
el monto del contrato vigente, el plazo contractual y las penalidades en gue hubiera incurrido el contratista. La Constancia
de prestacion se descarga del SEACE.

169.2. Las constancias de prestacion de ejecucion y consultoria de obra contienen, adicionalmente, los datos sefialados en
los formatos correspondientes que emita el OSCE.

Que, de lo expuesto, se observa que ia CONSTANCIA DE CONFORMIDAD DE SERVICIO POR CONSULTORIA PARA LA
SUPERVISION DE LA OBRA (Folio 40), no precisa la identificacion del contrato, en el sentido que, no identifica al consorcio,
ni a sus integrantes que lo conforman.

Asimismo, conforme lo indica la constancia presentada, el plazo de ejecucion contractual es de 240 dias calendarios, ademas
se realizaron cuatro (4) ampliaciones de plazo, de la cuales solo adjunta la resolucion de la cuarta ampliacién, por cuanto, al
haber consignado informacién adicional en la constancia, debié de acreditarlo, con la finalidad de que el comité pueda evaluar
el origen de la modificacion del plazo contractual, siendo asi, el plazo contractual ya no seria de 240 dias calendarios, y se
estarfa consignandose informacion inexacta.

CONSTANCIA D' CONFORRMIDAD L1 SERVICIO POR CONSULTORIA PARA LA
SUPERVISION Df DHRA

Chudunapn ., 37 Ge Ma g de! 202
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Asi pues, debe precisarse que toda informacion contenida en la oferta, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre
si a fin de posibilitar al comité de seleccion la verificacion directa de lo ofertado por los postores y, de esta forma,
corroborar si lo descrito es concordante con lo requerido por la Entidad; es decir, si las ofertas presentadas cumplen con las
caracteristicas minimas establecidas en las bases del procedimiento de seleccion para satisfacer las necesidades del area
usuaria. Por el contrario, al presentarse una oferta profusa, difusa, confusa o incongruente, imposibilita al comité de
seleccién la determinacién fehaciente del real alcance de la misma, por lo que este deberd no admitirla o
descalificarla, segtin corresponda, pues, como se indicé precedentemente, no es funcion de dicho 6rgano interpretar el
alcance de una oferta, esclarecer ambigliedades, o precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integradas
y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un anélisis integral que permita generar conviccion de lo realmente ofertado,
en funcion a las condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad, como se indicé, de inferir o interpretar hecho alguno”.

De igual forma, cabe resaltar, en este contexto; lo sefialado en la Resolucion N° 01267-2020-TCE-S1:

“(...) no es funcién del comité de seleccion (ni de este Tribunal) interpretar y/o inferir informacion que obre en la oferta de los
postores; por ende, no puede asumir hechos que no se desprenden de forma clara, expresa y fehacientemente de la oferta,
puesto que ello podria generar riesgos a la entidad, en la etapa de ejecucion contractual; tampoco puede corregir errores o
salvar ambigiiedades que se presenten en la oferta de los postores, ya que ello implicaria atentar contra el Principio de
lgualdad de Trato”.

CONTRATO N°03: Que, de la revision del CONTRATO N°016-2021-MDLA, para la CONTRATACION DEL SERVICIO DE
CONSULTORIA DE OBRA: SUPERVISION DE LA OBRA DENOMINADA “REHABILITACION DEL LOCAL ESCOLAR
N°14126 CON CODIGO DE LOCAL 414298 DEL CENTRO POBLADO VICHAYAL. DISTRITO DE LA ARENA, PIURA, PIURA
con CUI N°2504535, ejecutado por el consultor Ing. PALACIOS SAAVEDRA WALTER ERNESTO,

Al respecto debemos precisar los numerales 168.1, 168.2, y 168.3 del Articulo 168 del Reglamento de la Ley N°30225, Ley
de Contrataciones del Estado

168.1. La recepcion y conformidad es responsabilidad del drea usuaria. En el caso de bienes, la recepcion es
responsabilidad del drea de almacén y la conformidad es responsabilidad de quien se indique en los documentos del
procedimiento de seleccion.

168.2. La conformidad requiere del informe del funcionario responsable del 4rea usuaria, quien verifica, dependiendo
de la naturaleza de la prestacion, la calidad, cantidad y cumplimiento de las condiciones contractuales, debiendo realizar las

pruebas que fueran necesarias. Tratandose de érdenes de compra o de servicio, la conformidad puede consignarse en dicho
documento.

168.3 La conformidad se emite en un plazo méaximo de siete (7) dias de producida la recepcion, salvo que se requiera efectuar
pruebas que permitan verificar el cumplimiento de la obligacion, o si se trata de consultorias, en cuyo caso la conformidad
se emite en un plazo maximo de quince (15) dias, bajo responsabilidad del funcionario que debe emitir Ia conformidad.
El mismo plazo resulta aplicable para que la Entidad se pronuncie sobre el levantamiento de observaciones, segln
corresponda.

Asimismo, también debemos tener en cuenta el numeral 169.1, y 169.2 del Articulo 169 del Reglamento de la Ley N°30225,
Ley de Contrataciones del Estado que indica:

169.1. Otorgada la conformidad de la prestacion, el drgano de administracion o el funcionario designado expresamente por la
Entidad registra en el SEACE [a constancia que precisa, como minimo, la identificacion del contrato, objeto del contrafo
el monto del contrato vigente, el plazo contractual v las penalidades en que hubiera incurrido el contratista. La Constancia
de prestacion se descarga del SEACE.

169.2. Las constancias de prestacion de ejecucion y consultoria de obra contienen, adicionalmente, los datos sefialados en
los formatos correspondientes que emita el OSCE.

Que, de lo expuesto, se observa que la CONSTANCIA DE PRESTACION DE CONSULTORIA DE OBRA, no precisa el plazo
de inicio y final del contrato de consultoria de supervision de obra, en el sentido que, identifica como fecha de inicio el 25 de
junio del 2021 y como fecha final el 21 de enero del 2021, lo cual no condice con el plazo detallado en la constancia,
consignado informacion inexacta. (Folio 62)
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ST PRGOS BEL | Ntimero det contrato CONTRATO N° 016-2021-MDLA

CONTRATO

Tipo y nimero del PEC N° 010-2021-MDLA/CS, PRIMERA CONVOCATORIA

procedimlento do seleccién

Elaboraclén de . _Supervisién de X
Expediente Técnico Obra

i | CONTRATAGION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE
| OBRA: SUPERVISION DE LA OBRA DENOMINADA:
Descripcion del abjeto del | “REHABILITACION DEL LOCAL ESCOLAR 14126 CON |
contrato | CODIGO LOCAL 414298 DEL CENTRO POBLADO |
VICHAYAL, DISTRITO DE LA ARENA - PIURA - PIURA",
| CODIGO ARC N° 1686 y Cédigo Unico N® 2504535

Objeto del contrato

Facha de susciipcién dol 47 DE JUNIO DEL 2021.
contrato
| Monto total gjecutado del S/101,334.86
conlrato - "~
' ~Plazo original | 180 dias calendarlo
| __Ampliacién(es) de plazo | 0 dias calendario
Tolalplazo ' 180 dfas calgndario
Plazo de ejecucion contractual Fecha de inicio de la T

25 DE JUNIO DEL 2021
consultoriade obra__ |

, Fecha final de la consuitoria | ) he ENERO DEL 2024
do abra

asimismo, también no se consigna en la misma constancia, si se aplicaron alguna penalidad respecto de a ejecucién de la
consultoria de obra (Folio 63)

6  APLICACION DE Monto de las penalidades por

PENALIDADES gy -

Monlo de otras penalidades -

Monto total de las penalklades

aplicadas

"7 DATOS DE LA , ' ' ) a

ENTIDAD Nombre de la Enlidad MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LA ARENA t
5 - I = = 2 |
RUC de 1a Entidad 20174253544 '
1. = - M — =

Nombres y apellidos del
funcionario que emite la ING. HENRI OCARNA TORREJON
constancia

| - GERENTE DE INFRAESTRUCTURA Y DESARROLLO
\ ~ URBANO RURAL. .

I eameass

Cargo que ocupa en la Enlidad y

/

N Tel_é_f_ono de contaclo

Asi pues, debe precisarse que toda informacién contenida en la oferta, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre
si a fin de posibilitar al comité de seleccion la verificacion directa de lo ofertado por los postores y, de esta forma,
corroborar si lo descrito es concordante con lo requerido por la Entidad; es degcir, si las ofertas presentadas cumplen con las
caracteristicas minimas establecidas en las bases del procedimiento de seleccion para satisfacer las necesidades del area
usuaria. Por el contrario, al presentarse una oferta profusa, difusa, confusa o incongruente, imposibilita al comité de
seleccion la determinacion fehaciente del real alcance de la misma, por lo que este deberd no admitirla o
descalificarla, seglin corresponda, pues, como se indico precedentemente, no es funcién de dicho érgano interpretar el
alcance de una oferta, esclarecer ambigiiedades, o precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integradas
y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un analisis integral que permita generar conviccion de lo realmente ofertado,
en funcién a las condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad, como se indic, de inferir o interpretar hecho alguno”.

De igual forma, cabe resaltar, en este contexto; lo sefialado en la Resolucion N° 01267-2020-TCE-S1:

“(...) no es funcién del comité de seleccion (ni de este Tribunal) interpretar y/o inferir informacion que obre en la oferta de los
postores; por ende, no puede asumir hechos que no se desprenden de forma clara, expresa y fehacientemente de la oferta,
puesto que ello podria generar riesgos a la entidad, en la etapa de ejecucion contractual; tampoco puede corregir errores o
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salvar ambigiiedades que se presenten en la oferta de los postores, ya que ello implicaria atentar contra el Principio de
lgualdad de Trato”.

CONTRATO N°04: Que, de revision del CONTRATO N°020-2021-MDLA, para la CONTRATACION DEL SERVICIO DE
CONSULTORIA DE OBRA: SUPERVISION DE LA OBRA DENOMINADA: REHABILITACION DEL LOCAL ESCOLAR 445
CON CODIGO LOCAL 414161 DE LA LOCALIDAD DE NUEVO MONTEGRANDE, DISTRITO DE LA ARENA, PROVINCIA
DE PIURA, DEPARTAMENTO DE PIURA, con CUI N°2470943, suscrita entre la Municipalidad Distrital de la Arena, y el
CONSORCIO MONTEGRANDE, integrado por PALACIOS SAAVEDRA WALTER ERNESTO, y CABRERA HUERTAS JOSE
MANUEL. Al respecto debemos indicar:

El presente contrato, se dio como resultado del procedimiento de seleccion: PROCEDIMIEIENTO DE CONTRATACION
PUBLICA ESPECIAL N°020-2021-MDLA/CS- PRIMERA CONVOCATORIA, dentro del cual, en el literal g), del numeral
2.2.1.1. DOCUMENTOS PARA LA ADMISIBILIDAD DE LA OFERTA, DEL 2.2. CONTENIDO DE LA OFERTA, de las bases
integradas, donde se precisa que para la admisién de.la oferta el postor debera de presentar el: “Contrato de consorcio con
firma legalizadas detallando el porcentaje de obligaciones de cada consorciado....". Asimismo, el Decreto Supremo N°071-
2018-PCM, que aprueba el Reglamento el Procedimiento de Contratacién Publica Especial, sefiala en su numeral 37.6 del
Art. 37 REQUISITOS DE ADMISIBILIDAD DE OFERTAS, para la admisibilidad de las ofertas se requiere: “Contrato de
consorcio con firmas legalizadas, detallando el porcentaje de obligaciones de cada consorciado respecto del objeto del
contrato”.

Por lo expuesto, de la revisién del contrato de consorcio (folio 76), se observa que, dicho documento no se encuentra con la
firma legalizada ante un notario de los integrantes de consorcio, por lo tanto, no seria valida para acredita la experiencia del

postor.

CIAUSHIA DEGMO TERCERA; Lx pailr qu» n de 1 opbliga
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Asi pues, debe precisarse que toda informacion contenida en la oferta, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre
si a fin de posibilitar al comité de seleccion la verificacion directa de lo ofertado por los postores y, de esta forma,
corroborar si lo descrito es concordante con lo requerido por ia Entidad; es decir, si las ofertas presentadas cumplen con las
caracteristicas minimas establecidas en las bases del procedimiento de seleccion para satisfacer las necesidades del area
usuaria. Por el contrario, al presentarse una oferta profusa, difusa, confusa o incongruente, imposibilita al comité de
seleccién la determinacién fehaciente del real alcance de la misma, por lo que este deberd no admitirla o
descalificarla, segun corresponda, pues, como se indic precedentemente, no es funcidén de dicho érgano interpretar el
alcance de una oferta, esclarecer ambigiiedades, o precisar contradicciones 0 imprecisiones, sino aplicar las bases integradas
y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un andlisis integral que permita generar conviccion de lo realmente ofertado,
en funcion a las condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad, como se indico, de inferir o interpretar hecho alguno”.

De igual forma, cabe resaltar, en este contexto; lo seftalado en la Resolucion N° 01267-2020-TCE-S1:

“(...) no es funcién del comité de seleccién (ni de este Tribunal) interpretar y/o inferir informacion que obre en la oferta de los
postores; por ende, no puede asumir hechos que no se desprenden de forma clara, expresa y fehacientemente de la oferta,
puesto que ello podria generar riesqgos a la entidad, en la etapa de ejecucion contractual; tampoco puede corregir errores o
salvar ambigliedades que se presenten en la oferta de los postores, ya que ello implicaria atentar contra el Principio de
Igualdad de Trato”.

Por las consideraciones expuestas, al haberse advertido informacion incongruente relacionada con la informacion que implico
su ejecucion, no es posible establecer la trazabilidad de los documentos que obran en la oferta del postor, por lo que el comité
de seleccion opta por desestimar la experiencia contenida en contrato N°01, 03 y 04 proveniente del CONTRATO N°002-
2015/GOB.REG.PIURA-GSRMH-G, CONTRATO N°016-2021-MDLA, CONTRATO N°020-2021-MDLA, maxime cuando no
se ha presentado la liguidacion del contrato de consultoria, a fin de determinar el monto fotal que implic su ejecucion. Se
declara como DESCALIFICADA

Ello en relacién al criterio empleado para precisar las consideraciones establecidas en el ACUERDO DE SALA PLENA N°
002-2023/TCE.

“..)

4. El monto que sera valorado para calcular la facturacion del postor seré el plasmado en el documento que se adjunte al
contrato, es decir, en el acta de recepcién de obra, resolucién de liquidacién constancia de prestacion u ofro similar, siempre
que evidencie que la obra fue concluida y que el monto consignado corresponde al monto que implico su ejecucion.”

DETALLE DE LAS OFERTAS QUE PASAN A EVALUACION
De acuerdo con la revision efectuada, las siguientes ofertas cumplieron los requisitos de calificacion previstos en las bases,
por lo que se procedera con su evaluacion:

N° NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR item(s) a los que postula |

1 - ARMAS CHUMAN EDWARD LEONCIO, con RUC N°10180719399 item anico |_
CONSORCIO INGENIEROS CONSULTORES, Integrado por: N |

2 - MONTALVAN BERNAL WALTER JAVIER con R.U.C. N° 10175354374, item Gnico |
- LR ASOCIADOS INVERSIONES GENERALES S.R.L. con R.U.C. N° 20445444821

EVALUACION DE OFERTAS

DETALLE DE LA EVALUACION DE LAS OFERTAS TECNICAS

ggg"?gg,ﬁ’o '}AZON SOCIAL DEL - ARMAS CHUMAN EDWARD LEONCIO, con RUC N°10180719399

FACTORES PUNTAJES
A EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 70 puntos
B METODOLOGIA PROPUESTA 00 puntos

PUNTAJE TOTAL 70 puntos
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Que, de la evaluacién de la metodologia propuesta, se observa que, el postor no cumple con el desarroliar lo siguiente:
- La relacion de actividades no guarda un orden de actividades previas, durante, y después de fa Ejecucion de la obra,
- No desagrega las actividades previas, durante, y después de la Ejecucion de la obra en el programa GANTT

- Considera el plazo de Supervision de Obra en las actividades previas; lo cual no corresponde

- No desarrolla la Programacion PERT-CPM

- No considera al personal clave en la matriz de responsabilidades

- No describe las actividades propias de la supervision solicitadas en el numeral 2 de la metodologia propuesta

- No describe fos criterios sobre la calidad del servicio, segn el numeral 2 de la metodologia propuesta

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL | CONSORCIO INGENIEROS CONSULTORES, Integrado por:
POSTOR N° 1 - MONTALVAN BERNAL WALTER JAVIER con R,U.C. N° 10175354374,
[- LR ASCCIADOS INVERSIONES GENERALES S.R.L. con R.U.C. N° 20445444821
FACTORES PUNTAJES
A EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 70 puntos
B METODOLOGIA PROPUESTA 30 puntos
PUNTAJE TOTAL 100 puntos

RESULTADO DE LA EVALUACION TECNICA

De acuerdo a la evaluacion técnica realizada, los postores que acceden a la etapa de evaluacion economica, por
haber obtenido y/o superado el puntaje técnico minimo de ochenta (80) puntos, asi como aquellos cuyas ofertas
quedan descalificadas, son los siguientes:

PUNTAJE
N° NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR TECNICO TOTAL CONDICION

CONSORCIO INGENIEROS CONSULTORES, Integrado por:
1 |- MONTALVAN BERNAL WALTER JAVIER con R.U.C. N° 10175354374, | 100 puntos CALIFICADO
- LRASOCIADOS INVERSIONES GENERALES S.R.L. con R.U.C. N® 20445444821 |

DETALLE DE LA EVALUACION DE OFERTAS ECONOMICAS
VERIFICACION DE LOS LIMITES MINIMOS Y MAXIMOS DEL VALOR REFERENCIAL DE LAS OFERTAS
Del resultado de la evaluacion técnica, considerando a los postores que obtuvieron un puntaje igual o mayor a 80,

se procede a aperturar la oferta econdmica y a verificar el cumplimiento de los limites minimos (30% del valor
referencial) y méximos (110% del valor referencial), segtn lo siguiente:

o 7 . Valor Preciode la | % del valor . |
N Nombre o razén social del postor referencial oferta referencial Condicién
1 | CONSORCIO INGENIEROS CONSULTORES $/77,952.16 | $/70,156.95 90% CALIFICADO|
IMPORTANTE:

Numeral 28.2. del articulo 28 de la Ley de Contrataciones del Estado: "Traténdose de ejecucion o consultoria de obras, la Entidad rechaza las ofertas
que se encueniran por debajo def noventa por ciento (90%) del valor referencial o que excedan este en mas del diez por ciento (10%). En este uffimo caso,
las propuestas que excedan el valor referencial en menos del 10% seran rechazadas si no resufta posible el incremento de fa disponibilidad presupuestal",

Numeral 83.1. del articulo 83 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado: "E! comité de seleccion solo evalta fas ofertas economicas de

los postores que alcanzaron el puntaje técnico minimo y en el caso de consulforia de obras, rechaza las ofertas que exceden los limites previstos en el
articulo 28 de ja Ley".

ASIGNACION DEL PUNTAJE ECONOMICO

CONSORCIO INGENIEROS CONSULTORES, Integrado por:
ggg"fg: h?" '}AZON SOCIAL DEL |- MONTALVAN BERNAL WALTER JAVIER con R.U.C. N° 10175354374
- LR ASOCIADOS INVERSIONES GENERALES S.R.L. con R.U.C. N° 20445444821

FACTOR PUNTAJES
PRECIO 100 puntos
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RESULTADO DE LA EVALUACION ECONOMICA

' PUNTAJE
N° NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR ECONOMICO
CONSORCIO INGENIEROS CONSULTORES, Integrado por:
1 - MONTALVAN BERNAL WALTER JAVIER con R.U.C. N° 10175354374. 100 puntos
- LR ASOCIADOS INVERSIONES GENERALES S.R.L. con R.U.C. N° 20445444821

DETERMINACION DEL PUNTAJE TOTAL

De este modo, teniendo los resultados tanto de la evaluacién técnica como econémica, se procede a determinar
el puntaje total de las ofertas que comprende el promedio ponderado de ambas evaluaciones, considerando los
coeficientes de ponderacion establecidos en las bases, obteniéndose los siguientes resultados:

: Puntaje

Puntaje L i . Lz
Orden de Nombre o razon social del Técnico (PT) Econor_mco Puntaje Total | Bonificacion Puntaje

Lz (Pei) (de ser el

prelacion postor caso) Total
C1 =0.80. C2=0.20 C1xPT+C2xPei
CONSORCIO INGENIEROS

1 CONSULTORES 80.00 20.00 100.00 5.00 105.00

En caso de empate, la determinacion del orden de prefacion de las ofertas empatadas se efectia siguiendo el orden previsto en el numeral 84.2 del articulo
84 y el numeral 91.2 del articulo 91 del Reglamento, segun corresponda.

RECHAZO DE LAS OFERTAS (DE CORRESPONDER)

De conformidad con el numeral 84.1 del articulo 84 del Reglamento, previo al otorgamiento de la buena pro, el comité de
seleccion revisa las ofertas econdmicas, de conformidad con lo establecido para el rechazo de ofertas, previsto en el articulo
68, de ser el caso.

DETALLE DE LA OFERTA QUE EXCEDE EL VALOR REFERENCIAL HASTA EL LIMTE DEL 110% (DE
CORRESPONDER)
En el supuesto que la oferta supere el valor referencial hasta el limite del 110%, se debe consignar la siguiente informacion:

. Precio de la
. R Valor Precio de su | % del valor
N° Nombre o razén social del postor . o . oferta
referencial oferta referencial reducida

1 NO APL'CA ====== ======

En el supuesto que la oferta supere el valor referencial, el 6rgano a cargo del procedimiento de seleccién solicita al postor la
reduccién de su oferta econdmica, otorgandole un plazo maximo de dos (2) dias habiles, contados desde el dia siguiente de
la notificacion de la solicitud, segun lo previsto en el numeral 68.3 del articulo 68 del Reglamento.

DETALLE DE LAS OFERTAS RECHAZADAS (DE CORRESPONDER)

N° Nombre o razén social del postor Consignar las razones para el rechazo

1 NO EXISTE OFERTAS RECHAZADAS

OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO
De acuerdo a los resultados obtenidos, el siguiente postor obtiene la buena pro:

N° NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR GANADOR MONTO ADJUDICADO
CONSORCIO INGENIEROS CONSULTORES, Integrado por:

1 |- MONTALVAN BERNAL WALTER JAVIER con R.U.C. N° 10175354374, §/70,156.95
- LR ASOCIADOS INVERSIONES GENERALES S.R.L. con R.U.C. N° 20445444821
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Por lo expuesto:

Los integrantes del COMITE DE SELECCION, por UNANIMIDAD, y de acuerdo con el numeral 29.1 del Art. 29 del TUO de
la Ley de Contrataciones del Estado, sefiala que: “Los procedimientos de seleccion quedan desiertos cuando no quede valida
ninguna oferta”. Asimismo, el numeral 65.1 del Art. 65 del Reglamento de la Ley N°30225 Ley de Contrataciones del Estado
sefiala que: “El procedimiento queda desierto cuando no se recibieron ofertas o cuando no exista ninguna oferta vélida.

Que de conformidad con el numeral 65.1 del Articulo 65 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, establece
que: “El procedimiento queda desierto cuando no se recibieron ofertas o cuando no exista ninguna oferta valida”. Por lo que
el comité de seleccion acuerda:

DEL ACUERDO ADOPTADO

PRIMERO: oforgar la BUENA PRO del Procedimiento de Seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°035-2025-
GR.LAMB/CS-2, cuyo objeto de la convocatoria es la CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA
LA SUPERVISION DE LA EJECUCION DE LA IOARR: “CONSTRUCCION DE COBERTURA; EN EL(LA)} I.E. KARL WEISS,
DISTRITO DE CHICLAYO, PROVINCIA DE CHICLAYO, DEPARTAMENTO LAMBAYEQUE”, CON CUI N° 2593893 al
CONSORCIO INGENIEROS CONSULTORES, Integrado por: MONTALVAN BERNAL WALTER JAVIER con R.U.C. N°
10175354374, y LR ASOCIADOS INVERSIONES GENERALES S.R.L. con R.U.C. N° 20445444821, con su oferta econdmica
por la suma de Sf 70,156.95 (Setenta Mil Ciento Cincuenta y Seis con 95/100 Soles), incluido IGV.

SEGUNDO. - ENCARGAR al Area de Apoyo en Contrataciones del Estado la publicacion de los resultados contenidos en la
presente acta, a través del SEACE.

TERCERO. - DECLARACION DE VERACIDAD el colegiado que al final suscribe, declara que la informacién recibida por los
postores y los hechos consignados por estos, fueron tramitados tomando en cuenta lo sefialado en la Ley 27444, articulo 1.7.
Principio de presuncion de veracidad: “En la tramitacion del procedimiento administrativo, se presume que los documentos y
declaraciones formulados por los administrados en la forma prescrita por esta Ley, responden a la verdad de los hechos que
elios afirman. Esta presuncién admite prugba en contrario.” En tal sentido, se presume como cierto todo lo presentado por
cada postor.

CUARTO.- RECOMENDAR al area competente, que realice la fiscalizacion posterior de la documentacién presentada por el
postor ganador de la buena pro, puesto que este colegiado ha realizado la evaluacion y calificacion de las ofertas teniendo en
cuenta lo establecido en la Ley N° 27444 Ley del Procedimiento Administrativo General 1.7 Principio de Presuncion de
Veracidad, el cual establece que en la tramitacién del procedimiento administrativo, se presume que los documentos y
declaraciones formulados por los administrados en la forma prescrita por esta ley, responden a la verdad de los hechos que
ellos afirman.

itt.de Seleccion la presente acta.

En sefial de conformidad, firman los integrantes d
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